CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica  o  serviço  de  fiscalização  de  rede  de
encanamento  irregularmente  despejado  em  imóvel
vizinho, localizado na Rua Elias Magiore, nº 33, Vila
Real Continuação.

Nos termos  do  Art.  181 e  seguintes do  Regimento Interno,  combinado  com o

artigo 49,  inciso I,  da  Lei  Orgânica do  Município  de  Hortolândia,  APRESENTO para

conhecimento  da  Casa a  seguinte  Indicação,  a  ser encaminhada ao  Excelentíssimo Senhor

Prefeito,  com fundamento  na  justificativa,  sugerindo  a  realização do(s)  serviço(s) ao  final

especificado(s):

Considerando os pedidos e reclamações realizados pelos respectivos moradores acerca

da necessidade de fiscalização de rede de encanamento irregularmente despejado em imóvel

vizinho, localizado na Rua Elias Magiore, nº 33, Vila Real   Continuação  , que está provocando

infiltração no imóvel limítrofe e danos ao respectivo proprietário.

Considerando que os serviços periódicos de fiscalização e de caráter inadiável dos

pontos críticos se fazem necessários, uma vez que orientam o cidadão mediante notificação para

que tome as providências cabíveis, para não sofrer as penalidades impostas por lei, em caso de

desrespeito,  evitando,  assim,  a  continuidade  do  descarte  irregular  de  esgoto  e  os  danos  daí

decorrentes.

Considerando que a atenção e o efetivo atendimento do pedido,  proporcionarão o

consequente  reconhecimento  do  bom  serviço  público  prestado  e  executado  naquele  local,

fazendo com que o cidadão emita um juízo de valor positivo da excelência e zelo com que as

autoridades públicas laboram, é que solicito o(s) serviço(s) em questão.

Diante  do  exposto,  sirvo-me da  presente  para  INDICAR ao  Excelentíssimo Prefeito,

providências junto ao Departamento competente para que seja realizado o serviço fiscalização

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 137/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 1/8

LIDO EM PLENÁRIO
1ª Sessão Ordinária - 05/02/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

de rede de encanamento irregularmente despejado em imóvel vizinho, localizado na Rua

Elias Magiore,   nº 33,   Vila Real Continuação  .

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

Derli de Jesus Athanazio Bueno
Vereador - MDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 2/8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.cmh.sp.gov.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 3/8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.cmh.sp.gov.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 4/8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.cmh.sp.gov.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 5/8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.cmh.sp.gov.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 6/8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.cmh.sp.gov.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 7/8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.cmh.sp.gov.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
37

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

07
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4

11
:0

1:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
er

li
de

 J
es

us
 A

th
an

az
io

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
7C

8-
45

39
-A

02
C

-3
0F

E.

Pag. 8/8